%H Sogliano
\i— Ambiente

Discarica di rifiuti non pericolosi “GINESTRETO”
Impianto di cernita e valorizzazione
Impianto di stabilizzazione

Impianto RAEE
Uffici legali, amministrativi ed intermediazione

Sogliano al Rubicone (FC)
o W %

* <
*
EMAS
GESTIONE AMBIENTALE
VERIFICATA

Reg.n.IT-000112

Dichiarazione Ambientale 2023

I dati si riferiscono agli anni 2020 - 2023
(dati aggiornati al 30/06/2023)

Rev. 0 del 20/09/2023 ' J}M




Sommario

PREMESSA ... oeeeeeeteeeeiiteneieeeneereteneeseesssesesssssesensssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssssssnssssssnssssssnsssessnsssesansssssansssesansssenanne 3
DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA «eoeeeeeeeeeeeeeeeeeeteeeeeeeeseseassssessessssssssnsessessstesssnsassnsessessasssssnsessansasenstessensesesessessensnnes 4
[...]
Fig.7 - SCHEMA IMPIANTO DI CERNITA E VALORIZZAZIONE

Rev. 0 del 20/09/2023 Sogliano Ambiente S.p.A.
Siti di discarica di Ginestreto, Impianto di cernita e valorizzazione, Impianto di stabilizzazione, Impianto ﬂ%
RAEE e Sede legale [ =

T/



Pagina 14 di 74

Nella tabella sottostante sono riportati i quantitativi di rifiuti gestiti (rifiuti in ingresso e in uscita)

presso 'impianto di cernita e valorizzazione:

Rifiuti gestiti

Codice
EER

Anno 2020

Anno 2021

Anno 2022

Anno 2023
(dati al 30

giugno)

RIFIUTI PLASTICI (AD
ESCLUSIONE DEGLI
IMBALLAGGI)

020104

4,99

5,88

RIFIUTI
SILVICOLTURA

DELLA

020107

150,34

72,93

16,04

SCARTI DI CORTECCIA E
SUGHERO

030101

SEGATURA, TRUCIOLI,
RESIDUI DI  TAGLIO,
LEGNO, PANNELLI DI
TRUCIOLARE E PIALLACCI
DIVERSI DA QUELLI DI CUI
ALLA VOCE 030104

030105

2,405

12,68

9,66

SCARTI DELLA SELEZIONE
DI CARTA E CARTONE
DESTINATI AD ESSERE
RICICLATI

030308

RIFIUTI DELLE
OPERAZIONI DI
CONFEZIONAMENTO E
FINITURA

040109

13,61

RIFIUTI DA FIBRE TESSILI
LAVORATE

040222

RIFIUTI PLASTICI

070213

1.973,11

1.483,89

312,69

LIMATURA E TRUCIOLI DI
MATERIALI PLASTICI

120105

165,77

199,96

13,82

IMBALLAGGI IN CARTA E
CARTONE

150101

6.736,57

6.695,155

1.535,56

IMBALLAGGI IN PLASTICA

150102

3.083,19

2.830,815

698,9

IMBALLAGGI IN LEGNO

150103

880,91

759,78

339,61

IMBALLAGGI METALLICI

150104

18,50

9,13

4,05

IMBALLAGGI IN
MATERIALI COMPOSTI

150105

4,22

237,64

IMBALLAGGI IN
MATERIALI MISTI

150106

7.745,26

9.162,27

2.051,75

IMBALLAGGI IN VETRO

150107

584,29

614,37

133,98

PNEUMATICI FUORI USO

160103

3,29

METALLI FERROSI

160117

4,02

PLASTICA

160119

12,69

19,88

1,88

VETRO

160120

0,7

COMPONENTI NON
SPECIFICATI ALTRIMENTI

160122

0,1

RIFIUTI INORGANICI
DIVERSI DA QUELLI DI CUI
ALLA VOCE 160303

160304

2,38

RIFIUTI ORGANICI,
DIVERSI DA QUELLI DI CUI
ALLA VOCE 160305

160306

LEGNO

170201

243,92

301,49

321,49

VETRO

170202

0,08

2,8

Rev. 0 del 20/09/2023

RAEE e Sede legale

Sogliano Ambiente S.p.A.
Siti di discarica di Ginestreto, Impianto di cernita e valorizzazione, Impianto di stabilizzazione, Impianto




Pagina 15 di 74

Codice Anno 2023
Rifiuti gestiti EER Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 (dati al 30
giugno)

PLASTICA 170203 66,54 171,59 25,58 _
ALLUMINIO 170402 _ 0,13 0,06 _
FERRO E ACCIAIO 170405 151,56 209,75 38,68 _
METALLI MISTI 170407 55,61 50,32 16,62 _
MATERIALI ISOLANTI
DIVERSI DA QUELLI DI CUI
ALLE VOCI 170601 E 170604 31,72 77,61 16,49 -
170603
MATERIALI DA
COSTRUZIONE A BASE DI
GESSO DIVERSI DA QUELLI 170802 - - - -
DI CUI ALLA VOCE 170801
RIFIUTI MISTI
DELL’ATTIVITA’ DI
COSTRUZIONE E
DEMOLIZIONE, DIVERSI| 170904 219,785 219,5 94,1 _
DA QUELLI DI CUI ALLE
VOCI 170901, 170902 E
170903
CARTA E CARTONE 191201 _ 49,6 _ _
METALLI FERROSI 191202 _ _ _ _
PLASTICA E GOMMA 191204 1.413,81 1.301,69 394,73 _
LEGNO DIVERSO DA
QUELLO DICUIALLAVOCE| 191207 15,57 148,29 _ 4,52
1912 06
Altri  rifiuti  (compresi
materiali misti) prodotti| 191212 6.976,32 8.714,280 1.581,52 _
dal trattamento dei rifiuti
CARTA E CARTONE 200101 675,76 726,82 137,94 _
LEGNO, DIVERSO DA
QUELLO DICUIALLAVOCE| 200138 280,12 345,96 58,53 _
200137
PLASTICA 200139 534,47 359,38 27,985 _
RIFIUTI BIODEGRADABILI | 200201 9,71 360,04 70,34 _
RIFIUTT URBANI NON
DIFFERENZIATI 200301 - - - -
RIFIUTI INGOMBRANTI 200307 1.418,93 531,010 110,065 206,73
TOTALE RIFIUTI in ingresso 33.456,75 35.434,21 8.266,34 672,66
Sovvallo 18.557,91 17.799,01 4.780,46 109,5
% di sovvallo su rifiuto in ingresso 55% 50% 58% 16%
Rifiuti conferiti alle ditte

s . . 7.359,41 9.229,91 2.318,62 562,77
riutilizzatrici
PLASTICA
(IN USCITA CON IL EER 191204) 2.648,14 2.958,42 1.026,75 -
VETRO
(IN USCITA CON IL EER 191205) 592,05 638,77 144,66 -
LEGNO
(IN USCITA CON IL EER 191207) 2.155,43 2.439,75 1.008,4 491,32
METALLI FERROSI E NON FERROSI
(IN USCITA CON IL EER 191202 E 326,53 312,74 129,65 58,44
191203)

Rev. 0del 20/09/2023 Sogliano Ambiente S.p.A.

Siti di discarica di Ginestreto, Impianto di cernita e valorizzazione, Impianto di stabilizzazione, Impianto

RAEE e Sede legale




Pagina 16 di 74

Codice Anno 2023
Rifiuti gestiti EER Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 (dati al 30
giugno)

MINERALI - AD ESEMPIO SABBIA,
ROCCE (IN USCITA CON IL EER 1.637,26 2.875,42 0
191209)

MATERIALI DA COSTRUZIONE A BASE
DI GESSO (IN USCITA CON IL EER
170802)

APPARECCHIATURE FUORI USO
CONTENENTI CLOROFLUOROCARBURI 2,77
(IN USCITA CON IL EER 200123%)
APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED
ELETTRONICHE FUORI USO, DIVERSE
DA QUELLE 200121, 200123 E 200135 - - -
(IN USCITA CON IL EER 200136)
Carta e cartone recuperati* 7.513,14 7.966,63 1.992,61 0

9,16

10,24

Tab. 2 - Quantita di rifiuti trattati (ton) presso I'impianto di cernita e valorizzazione nel periodo 2020 - 2023
(fino al 30/06/2023).

* La carta e cartone recuperati in conformita al nuovo D.M.188/2020 si configurano come EoW; il processo di produzione &
conforme allo stesso decreto ed e certificato ISO 9001.

Si evidenzia che i quantitativi di sovvallo degli anni 2020 e 2022 riportati in tabella sono relativi al solo
scarto prodotto dall’effettiva attivita di selezione e non comprende il quantitativo prodotto a seguito
della parziale combustione di rifiuti ed EoW gia selezionati, in seguito agli incendi occorsi nell'impianto.

Nel corso degli anni 2020 - 2022 I'andamento della percentuale di sovvallo destinato allo smaltimento
in discarica e altalenante; tali oscillazioni sono direttamente connesse ai flussi discontinui delle diverse
tipologie di materiale offerti dal mercato, nonché alle scelte produttive delle ditte utilizzatrici, che sono
influenzate da diverse situazioni economiche locali e complessive.

Si specifica inoltre che la brusca diminuzione del quantitativo di rifiuti gestiti nel 2022 deriva dalla
sospensione dell’attivita a seguito dell'incendio avvenuto nel marzo 2022.

Si evidenzia che la somma dei rifiuti in uscita dall'impianto (sovvallo, rifiuti conferiti alle ditte
riutilizzatici, carta e cartone) non coincide perfettamente con il rifiuto in ingresso. Tale discrepanza &
dovuta alla presenza di giacenze di materiale gia trattato presso I'impianto e in attesa di essere venduto
alle ditte riutilizzatici.

Rispetto agli indicatori di prestazione specifici ambientali proposti dal documento di riferimento
settoriale (Decisione (UE) 2020/519 del 3 aprile 2020) relativi alla cernita di imballaggi leggeri misti e
imballaggi in plastica misti, gli indicatori di efficienza della cernita, al momento, non possono essere
calcolati in quanto, nel trattamento, il flusso dei rifiuti speciali misti non é distinto da quello dei rifiuti
urbani.

E’ possibile calcolare solo un tasso di cernita complessivo dell'impianto, che & rappresentato dalla
percentuale di sovvallo su rifiuto in ingresso, riportata in tab. 2.

Rev. 0del 20/09/2023 Sogliano Ambiente S.p.A.
Siti di discarica di Ginestreto, Impianto di cernita e valorizzazione, Impianto di stabilizzazione, Impianto
RAEE e Sede legale




Pagina 17 di 74

L'IMPIANTO DI STABILIZZAZIONE

L’'impianto di stabilizzazione, la cui attivita & iniziata nel 2013, sfrutta una tecnologia finalizzata al
recupero di materia ed energia a partire dalle frazioni organiche dei rifiuti urbani e speciali

La potenzialita di trattamento autorizzata dell'impianto ¢ pari a 50.000 tonn/anno.

Per la descrizione completa delle caratteristiche impiantistiche e delle attivita effettuate presso gli
impianti si rimanda alla Dichiarazione Ambientale 2022.

I1 19/04/2023 ¢ iniziato il periodo di messa in esercizio dell'impianto di trattamento reflui derivanti
dall'impianto di stabilizzazione, realizzato e gestito in virtu dell’atto autorizzativo attualmente vigente
per 'impianto, la DET-AMB-2022-93 del 12/01/2022 e ss.mm.ii., con cui si e concluso il procedimento
di riesame con valenza di rinnovo.

La messa a regime del nuovo impianto, prevista per il 19/07 /2023, é stata prorogata al 19/10/2023.

La potenzialita di trattamento autorizzata di tale impianto e pari a 16.000 m3 /anno.

L’'impianto di trattamento dei percolati provenienti dall'impianto di stabilizzazione, che vengono
convogliati per gravita in un pozzetto di sollevamento e rilanciati all'impianto, prevede le seguenti fasi
successive di trattamento:

1. grigliatura fine, necessaria per rimuovere le sostanze solide con dimensioni superiori a 1,5 mm, al
fine di garantire protezione delle apparecchiature elettromeccaniche e delle membrane e di migliorare
il processo di depurazione;

2. vasca di accumulo/equalizzazione, necessario a smorzare le eventuali fluttuazioni di carico
idraulico ed inquinante e permettere quindi un funzionamento piu regolare dell'impianto biologico;

3. comparto di trattamento biologico a biomassa sospesa, in cui avviene principalmente la
rimozione biologica del carico inquinante;

4. comparto di ultrafiltrazione a membrane immerse, in grado di separare 'acqua trattata dal fango
biologico;

5. osmosi inversa - RO, necessaria a rimuovere il COD non biodegradabile, i sali ed eventuali residui di
composti dell’azoto;

6. evaporazione, finalizzata alla riduzione del concentrato proveniente dall’osmosi inversa per la
riduzione dei costi di smaltimento;

7.linea fanghi. L'impianto produce fanghi di supero che saranno stoccati in un ispessitore

Nel corso del 2022-2023 (fino al 30/06/2023) si registrano le seguenti modifiche agli atti autorizzativi:

o DET-AMB-2022-3648 del 18/07/2022 atto di modifica in autotutela del riesame dell’AIA
rilasciato a seguito dell’emanazione delle BATc;

e DET-AMB-2023-2825 del 31/05/2023 atto di modifica non sostanziale in ottemperanza al
punto 7 della tab. 14 dell’all. 1: presentazione dell’analisi sulla relazione di riferimento
antecedentemente all’avvio del nuovo depuratore.

Rev. 0del 20/09/2023 Sogliano Ambiente S.p.A.
Siti di discarica di Ginestreto, Impianto di cernita e valorizzazione, Impianto di stabilizzazione, Impianto
RAEE e Sede legale




Pagina 18 di 74

La figura sottostante riporta uno schema a blocchi delle diverse attivita

Stabilizzazione.

condotte nell'impianto di

Trattamento
in loco

Trasporto e
depurazione
c/o impianti
terzi
autorizzati

Ricezion e rifiuto da
trattare

Pre-trattamento meccanico,
stoccaggio e miscelazione

Stabilizzazione anaerobica
(digestore)

Vasche diaccumulo
refluo

Stabilizzazione

] Aerobica (biotunnel)
Stoccaggio

sovwvallo

Maturazione e
vagliatura

Conferimento di
ammendante compostato
misto al cliente

Conferimento di
sovvalloin
discarica

Cogenerazione
(produzione
energia)

Combustione in
torcia

Fig.8 - SCHEMA IMPIANTO DI STABILIZZAZIONE al 30/06/2023(lo schema include il nuovo impianto di

trattamento reflui)

Rev. 0 del 20/09/2023

Siti di discarica di Ginestreto, Impianto di cernita e valorizzazione, Impianto di stabilizzazione, Impianto

RAEE e Sede legale

Sogliano Ambiente S.p.A.




Pagina 19 di 74

L’'impianto di stabilizzazione tratta i rifiuti provenienti da flussi selezionati e da raccolte specifiche
elencati nella tabella sotto riportata e da questi produce ammendante compostato misto nei quantitativi
riportati nella Fig. 9.

A partire dalla data di apertura dell'impianto non &€ mai stato prodotto biostabilizzato.

Rifiuti gestiti C;‘é'lfe Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 ( da?iI;?EOZ,giizno)
SCARTI INUTILIZZABILI

PERIL CONSUMO OLA | 020304
TRASFORMAZIONE
SCARTI INUTILIZZABILI
PERIL CONSUMOOLA | 020601
TRASFORMAZIONE
LEGNO DIVERSO DA

QUELLO DI CUT ALLA 191207 76 105 58 -

VOCE 191206

RIFIUTI

BIODEGRADABILI DI 200108 36.102 36.100,5 36.247 17.552

CUCINE E MENSE

RIFIUTI

BIODEGRADABILI 200201 3.664 3.555,5 4.356 2.597
TOTALE * 39.842 39.761 40.661 20.149

*con Determina Dirigenziale 17931 del 29/09/2021 la Regione Emilia-Romagna ha concesso l'aumento del
quantitativo di rifiuto in ingresso da trattare passato da 40.000 tonn/anno a 50.000 tonn/anno.

Tab. 3 - Quantita di rifiuti trattati (ton) dall'impianto di stabilizzazione nel periodo 2020 - 2023 (fino al
30/06/2023).

Ammendante compostato misto

7.000
6.000
5.000
4.000

3.000 6.278

2.000

2.704

1.000

2020 2021 2022 2023 (fino al 30 giugno)

B Ammendante compostato misto (ton)

Fig. 9- Quantita di compost prodotto (ton/anno) nel periodo 2020 - 2023 (fino al 30/06/2023)

Rev. 0del 20/09/2023 Sogliano Ambiente S.p.A.
Siti di discarica di Ginestreto, Impianto di cernita e valorizzazione, Impianto di stabilizzazione, Impianto
RAEE e Sede legale




Pagina 20 di 74

L’impianto di stabilizzazione produce energia elettrica attraverso:

o Impianto alimentato con il biogas mediante due generatori containerizzati;

e Impianto fotovoltaico.

La produzione di energia elettrica che si riferisce al periodo 2020-2023 (fino al 30/06) € indicata nella

tabella sottostante:

Energia elettrica prodotta (MKW)

Anno 2023

dall’impianto di stabilizzazione GIMW AP | LTW AL | LTI AP (dati al 30 giugno)
Energia elettrica prodotta da generatori 828042 | 830868 | 8.43444 4152,39
alimentati a biogas

Energia e.lettrlca prodotta da impianto 882,80 840,03 869,55 403,79
fotovoltaico

TOTALE 9.163,22 9.148,71 9.303,99 4.556,18

Tab. 4 - Quantita di energia elettrica prodotta (MkW) nel periodo 2020 - 2023 (fino al 30/06/2023)

Nel periodo 2020-2022 la produzione complessiva di energia elettrica & rimasta pressoché stabile.

Inoltre, I'energia termica prodotta dai due cogeneratori é sufficiente per coprire anche le richieste

termiche del processo e per riscaldare:

e idigestori, mediante un sistema a circolazione d’acqua calda incorporato nel pavimento;
e il percolato all'interno della vasca di raccolta e riscaldato dal calore prodotto dai gruppi di
cogenerazione (processo analogo al riscaldamento a pavimento) in modo che si produca biogas

anche all’'interno della vasca stessa;

o gli uffici dell'impianto Stabilizzazione e dell’adiacente impianto di Cernita.

Rispetto agli indicatori di prestazione specifici ambientali proposti dal documento di riferimento
settoriale (Decisione (UE) 2020/519 del 3 aprile 2020), non sono stati individuati indicatori specifici

ambientali applicabili alla stabilizzazione.

Rev. 0 del 20/09/2023

Sogliano Ambiente S.p.A.

Siti di discarica di Ginestreto, Impianto di cernita e valorizzazione, Impianto di stabilizzazione, Impianto

RAEE e Sede legale




Pagina 21 di 74

L'IMPIANTO RAEE

L’'impianto RAEE, la cui attivita con la configurazione sotto descritta € iniziata nell’aprile 2022, si occupa
del trattamento di rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche, in dettaglio pannelli fotovoltaici
in silicio mono e poli cristallino e rifiuti costituiti da apparecchiature elettriche ed elettroniche del
raggruppamento R2 ed R4 assemblati in struttura metallica o plastica, con lo scopo di separare le diverse
frazioni per poi indirizzarle a diversi usi e destinazioni finali, tra i quali la produzione di EoW.

L’'impianto RAEE ha ottenuto una prima autorizzazione all’'esercizio ai sensi dell’Art.208 del D.Lgs.
152/06 e s.m.i per le operazioni di recupero R4 e R13 con I'atto DET-AMB-2016-2726 del 05/08/2016.
Tale autorizzazione € stata successivamente modificata dall’atto DET-AMB-2021-4624 del 17/09/2021
ampliando la gamma delle operazioni di recupero R5 e R12, dei EER autorizzati al trattamento e degli
End of Waste prodotti (vetro).

Presso 'impianto sono autorizzate le seguenti operazioni di recupero:

« R4:riciclo/recupero dei metalli o dei composti metallici - | materiali recuperati sono metalli
ferrosi e non ferrosi: i RAEE vengono sottoposti a selezione manuale in cui vengono rimossi
eventuali imballaggi, batterie, cavi...e a separazione tra rifiuti al “alto o basso valore”.

Se di alto valore vengono smontati manualmente e poi inviati all’area “deposito pronto mulino”. Se
di basso valore vengono inviati in un apritore per la riduzione volumetrica e la sgrossatura del
materiale e, dopo una selezione manuale, vengono inviati all’area “deposito pronto mulino”.

Il materiale viene inviato all'impianto Mulino per la macinazione e la separazione tra materiale
ferroso e non ferroso. Il primo viene successivamente suddiviso in metalli magnetici e metalli non